---

<sup>61</sup> RAIMONDO DI FRONSAC e BONAGRAZIA DA BERGAMO, *Infrascripta dant*, ed. cit., p. 154, citato sopra, alla nota 54; ma si veda anche: RAIMONDO DI FRONSAC, *Sapientia bedificavit*, ed. cit., p. 96: « Ex predictis liquere valet apertius, quod quantum ad vim obligationis concordat opponens cum hiis, que per ordinem olim sunt dicta, scilicet quod ad ea, que in regula sunt posita obligatorie, fratres tenentur; ad alia vero non tenentur sic, quod peccent mortaliter ex transgrediendo. Sed in hoc differt a dictis per ordinem, quia ipse dicit, nos ad omnia tam consilia quam precepta teneri ex voto ».

<sup>62</sup> UBERTINO DA CASALE, *Super tribus sceleribus*, ed. cit., p. 124: « Et hec consuetudo sive habitus non rumpitur uno actu, nisi multum enormi, ruptura mortali ».

<sup>63</sup> D. BURR, *Introduction a Petrus Iohannis Olivi, De usu paupere. The Quaestio and the Tractatus*, ed. by D. Burr, Firenze - Perth, 1992, pp. XXXII-XXXVI.

<sup>64</sup> UBERTINO DA CASALE, *Super tribus sceleribus*, ed. cit., p. 124.

<sup>65</sup> Lo faceva notare, in verità parlando della *Exivi*, già D. SEGOLONI, nel suo lungo intervento alla Tavola Rotonda, in *Chi erano gli Spirituali*. Atti del III Convegno Inter-

che grammaticale e si colloca ad un livello più profondo ancora della contrapposizione tra “rigorismo” e “realismo” (“lassismo” è troppo connotato in senso derogatorio), perché a ben vedere, è la Comunità a sostenere con rigidità che ogni infrazione del voto è di per sé stessa peccato mortale, mentre Ubertino pensa che ciò non sia vero, che il frate Minore possa cioè anche compiere azioni contrarie a ciò che fa parte integrante del suo voto, senza macchiarsi di una colpa grave<sup>66</sup>.

La distanza tra le due posizioni emerge con ulteriore chiarezza più avanti nel *De tribus sceleribus*, dove Ubertino affronta l'affermazione della Comunità secondo la quale, in realtà, l'atto di uso del povero e del ricco, non si distinguono in sé (un povero può dormire nel letto del ricco che lo ospita), ma si qualificano perché il primo ha rinunciato alla proprietà, e quindi usa di quel bene come “non suo”. Ubertino ribatte che i due usi non sono identici, perché nella cura e nel *modus habendi* si differenziano<sup>67</sup>. In modo coerente, nel *Sanctitas vestra*, aveva sostenuto che i frati, utilizzando continuamente beni che non si addicono alla loro condizione, ne divengono pro-

---

nazionale (Assisi, 16-18 ottobre 1975), Assisi, 1976, pp. 288-301, a p. 299; per un brano che implica la pluralità degli *usus pauperes*, si veda sopra, alla nota 43.

<sup>66</sup> *Sapientia edificavit*, ed. cit., p. 96: « teneri ex voto est obligari; ipse autem opponens dicit, nos ad consilia teneri ex voto et non obligari, ut transgrediens peccet mortaliter transgrediendo; et hec sunt contradictoria »; UBERTINO DA CASALE, *Super tribus sceleribus*, ed. cit., p. 162: « Quod subdis quod “ubicumque quis transgreditur votum, peccat peccato mortali » , respondeo quod si per transgressionem intelligas evacuationem voti enormem, sic verum est quod peccat mortaliter, si vero intelligas quod circa materiam ipsius voti quelibet offensa sit semper, de genere suo, mortale, sic est erroneum et insanum »; p. 163: « Non igitur oportet quod quantitas usus pauperis determinetur in puncto, cuius medium non est punctabile, nec secundum uniformitatem rationalem, set potius secundum quod recta ratio dicat, pensatis debitis circumstantiis, secundum diversitatem personarum, negotiorum, temporum et locorum ».

<sup>67</sup> UBERTINO DA CASALE, *Super tribus sceleribus*, p. 166: « Quando autem pauper evangelicus in domibus alienis comedit, de eis qui sibi apponuntur, sobrie, sicut decet statum suum, non propter hoc dicitur habere usum divitem et opulentum, ymo usus talis pauperis et divitis differt multum et in cura et in modo utendi ».

prietari, perché l'assunzione della proprietà da parte del pontefice vale unicamente per i beni che la *Regola* consente a chi la professa<sup>68</sup>. Da questo punto di vista, è stata felice la scelta di Agamben, quando per dare la parola a Ubertino ha riportato un brano in cui egli sostiene che, nell'uso, l'atto e il suo oggetto sono correlativi<sup>69</sup>. Nella concezione del portavoce degli Spirituali nella *disceptatio magna* la rinuncia alla proprietà è in qualche modo influenzata dall'uso.

Si confrontano quindi due modi di intendere l'uso; per la Comunità, si tratta di un elemento materiale, determinato dallo stato giuridico di chi lo compie: per riproporre un'espressione forgiata da Capitani in un saggio involuto, aspro ma fondamentale, *Ipotesi sociali del francescanesimo*, per Bonagrazia da Bergamo l'uso è mera fungibilità<sup>70</sup>. Ubertino, al contrario, utilizza il linguaggio dell'etica aristotelica per affermare che nella scelta di povertà evangelica l'*abdicatione iuris* costituisce l'*habitus*, l'*usus pauper* l'operazione, fine e completamente dell'abito virtuoso<sup>71</sup>. La controversia stessa costringe en-

---

<sup>68</sup> UBERTINO DA CASALE, *Sanctitas vestra*, ed. cit., p. 83: « Ut autem appareat, quomodo ex relaxatione usus incidunt in usurpacionem domini, de cuius abdicatione singulariter gloriantur, volo ostendere, quod in multis proprietarii comprobantur. Nam omnium rerum, quorum usum facti fratribus licet habere, dominus papa dominium et proprietatem suscipit ... Ex premissa ergo receptione domini pape patet, quod non transit in suum dominium, nisi illud quod recepit, sed non recepit nisi dominium illarum rerum, quarum usum facti fratribus licet habere ... omnium ergo superfluum talium dominium non transit in papam ... ergo talium convincuntur fratres esse proprietarii, cum illarum rerum non possint dominium aliud demonstrare ».